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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2019/815) av Sissela 

Nordling Blanco (Fi) om införande av mentorsprogram för unga 

hbtq-personer till socialnämnden. Motionären yrkar på att staden 

genom socialnämnden inför ett mentorsprogram för unga hbtq-

personer, för att öka möjligheter för målgruppen att finna en trygg 

vuxen att vända sig till med funderingar kring exempelvis 

könsidentitet.  

 

Förvaltningen delar motionärens syn på att det är en angelägen 

fråga och unga hbtq-personer är en viktig målgrupp att särskilt 

uppmärksamma. Det är därför angeläget att fortsätta utveckla det 

arbete som redan pågår för att erbjuda alla invånare i Stockholm en 

öppen, inkluderande stad som ger samtliga invånare samma 

möjligheter. Det finns idag verksamheter som riktar sig till unga 

hbtq-personer både inom staden och i civilsamhället. Staden 

möjliggör också hbtq-diplomering för att ytterligare förbättra 

bemötandet och omhändertagandet av unga hbtq-personer som har 

behov av att lyfta frågor om sin sexualitet och könstillhörighet. I 

linje med stadens ambition om ett starkt civilsamhälle stödjer staden 

frivilligorganisationer som riktar sin verksamhet till målgruppen. 
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Förvaltningen anser att den verksamhet som motionären beskriver, 

där unga hbtq-personer på nätet möter en mentor som själv 

identifierar sig som hbtq-person, lämpar sig bättre för civilsamhället 

att driva. Lämpligen kan olika medlems- eller ideella organisationer 

utgöra uppdragsgivare för personer med egen erfarenhet av att vara 

hbtq-personer att verka som mentorer.  

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat motion 

(2019/815) av Sissela Nordling Blanco (Fi) om införande av ett 

mentorsprogram för unga hbtq-personer.  

 

Remisstiden sträcker sig fram till den 11 november 2019. Motionen 

har även skickats på remiss till Stadsledningskontoret, Rinkeby-

Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Älvsjö 

stadsdelsnämnd och RFSL Stockholm. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala 

frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 16 oktober 

2019. Funktionshinderrådet har haft möjlighet att behandla ärendet 

den 17 oktober 2019. 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2019/518) av Sissela 

Nordling Blanko (Fi) om införande av ett mentorsprogram för unga 

hbtq-personer. Motionären menar att staden bör införa ett 

mentorsprogram där unga hbtq-personer via nätet kan få kontakt 

med en vuxen hbtq-person som med egna erfarenheter kan bemöta 

den unge adekvat i frågor som rör exempelvis könsidentitet eller 

rädslor för omgivningens reaktioner. I motionen yrkas på att ett 

sådant mentorsprogram bör införas med inspiration av, eller i 

samarbete med tidigare projekt som det civila samhället bedrivit. 

Vidare menar motionären att det skulle bidra till måluppfyllelsen av 

stadens program för lika möjligheter och rättigheter oavsett sexuell 

läggning, könsidentitet och könsuttryck.  

Jämställdhetsanalys 

Generellt sett är unga hbtq-personer i högre grad än andra unga 

utsatta för mobbning, hot och våld och riskerar i högre grad att 

drabbas av psykisk ohälsa. Unga som identifierar sig som 

homosexuella, bisexuella, trans- och queerpersoner gör fler 

suicidförsök än jämnåriga heterosexuella. Många unga hbtq-

personer har ett lågt förtroende för olika myndigheter, bland annat 

socialtjänsten och sjukvården på grund av att de känner sig 

diskriminerade i mötet med personalen. Med hänsyn till detta kan 
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konstateras att ett väl utvecklat arbete för ett gott bemötande av 

unga hbtq-personer är angeläget.  

 

Enligt Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2010) 

är det 65 procent av unga homo- eller bisexuella kvinnor och 48 

procent av unga homo- eller bisexuella män som har blivit bemötta 

på ett kränkande sätt. En fjärdedel av de unga homo- och bisexuella 

kvinnorna uppger att de har försökt ta sitt liv. Flickor och kvinnor 

som definierar sig som hbtq är således en extra utsatt grupp, vilket 

bör beaktas i utformandet av insatser riktade till hbtq-personer.   

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Socialförvaltningen delar motionärens synpunkt om att staden 

fortsatt måste arbeta för att nå måluppfyllelsen av stadens program 

för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, 

könsidentitet eller könsuttryck. Homosexuellas, bisexuellas och 

transpersoners formella rättigheter har gradvis stärkts i Sverige, 

men det kvarstår utmaningar när det gäller hbtq-personers 

livssituation och villkor, inte minst när det gäller transpersoners 

situation. Unga hbtq-personer riskerar att drabbas av diskriminering 

och psykisk ohälsa i högre grad än övriga populationen, vilket 

påbjuder att staden måste arbeta aktivt med ett gott bemötande och 

en ökad kunskap, samt erbjuda platser dit unga hbtq-personer kan 

vända sig med sina frågor och funderingar. För att bryta 

diskrimineringen behövs bland annat normkritisk pedagogik som 

kan synliggöra och förändra normerna. Det är viktigt att skolan 

arbetar med normkritiska perspektiv och det behöver skapas trygga 

mötesplatser för unga hbtq-personer.  

 

Socialförvaltningen har i samarbete med utbildningsförvaltningen 

ett pågående uppdrag att sprida Mentorer i våldsprevention (MVP) i 

staden. Programmet syftar till att medvetandegöra och utmana 

normer och därmed bidra till stadens våldspreventiva arbete och 

främja ett likvärdigt och gott bemötande av alla. 

Socialförvaltningen har också i uppdrag att tillsammans med 

stadsdelarna verka för fler mötesplatser för unga hbtq-personer. 

Hittills i år har det startat två nya hbtq-mötesplatser i stadens regi 

och ytterligare en som delfinansieras av Region Stockholm, vilket 

ökar möjligheterna för unga hbtq-personer att finna en trygg plats 

och positiva förebilder. Staden fördelar också bidrag till 

civilsamhället för att driva verksamheter riktade till målgruppen.  

 

En diplomutbildning för ett hbtq-kompetent och normkritiskt 

bemötande inom staden lanserades 2017. Syftet med utbildningen är 
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att chefer och medarbetare ska få kunskaper för att säkra att hbtq-

personers rättigheter blir tillgodosedda i stadens verksamheter. 

Sedan lanseringen har 70 grupper inom olika verksamheter och 

förvaltningar tagit del av utbildningen.   

 

Stockholms stad ska aktivt arbeta för att nå de mål som formulerats 

i stadens program för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell 

läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Som beskrivits ovan 

skapar staden genom budgetuppdrag och fördelning av 

föreningsstöd möjligheter att nå dit. Förvaltningen bedömer att det 

är viktigt att fortsätta utveckla det arbete som redan pågår och 

fortsatt stödja civilsamhället i arbetet för unga hbtq-personers 

välmående. Ett mentorsprogram för unga hbtq-personer på nätet 

skulle kunna fylla ett behov för personer som inte har möjlighet att 

ta sig till en fysisk mötesplats. Det ska dock påpekas att det finns 

risker för utsatthet även på internet. Förvaltningen anser att den 

verksamhet som motionären beskriver, där unga hbtq-personer på 

nätet möter en mentor som själv identifierar sig som hbtq-person, 

lämpar sig bättre för civilsamhället att driva och anser inte att 

socialnämnden ska ta initiativ till en liknande verksamhet.  

Bilaga 

Motion om införande av ett mentorskapsprogram för unga hbtq-

personer, KS 2019/815.  


